
 

 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

Ufficio Ragioneria 

 
 

DETERMINAZIONE N.  129 DEL 28.10.2022  Reg. Gen. Determinazioni 
 

OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ CIVILE DELL’AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE – PERIODO 30.10.2022 – 30.10.2025. DETERMINAZIONI. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 
 

Visto il decreto del sindaco prot. n. 2836 del 09.06.2022 di nomina di responsabile di posizione organizzativa 

relativamente all’area economico – finanziaria; 
 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 21.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto 

ad approvare il P.E.G. per l’anno 2022, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa affidati alla gestione 

dei responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 
 

Dato atto che con determinazione n. 74 del 22.06.2021 si è provveduto ad affidare alla Ditta Assiteca S.p.A. l’incarico 

di consulenza, quale broker, per la sistemazione delle posizioni assicurative del Comune di Boschi Sant’Anna per il 

corrente anno;  
 

Rilevato che in data 30.10.2022 viene a scadenza la copertura assicurativa R.C.T.O., per il periodo 30.10.2021 – 

30.10.2022, con la compagnia FONDIARIA Unipol-SAI S.p.A., per il premio annuo pari ad € 3.600,00, di cui alle seguenti 

clausole essenziali: 

Polizza R.C.T. con scadenza al 30.10.2022 

Responsabilità civile verso terzi RCT massimali: 

- € 1.500.000,00 per ogni sinistro, con i seguenti limiti: 

- € 1.500.000,00 per persona danneggiata 

- € 1.500.000,00 per danni a cose anche se appartenenti a più persone 

Responsabilità civile verso prestatori di lavoro RCO: 

- € 1.500.000,00 per ogni prestatore di lavoro infortunato 

Premio minimo anticipato per l’anno 2022 finito € 3.600,00 

 

Considerato di dover provvedere a garantire la sopra citata copertura assicurativa per il triennio 30.10.2022-

30.10.2025; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonche' attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 
soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le 
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.”; 
 

Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le provviste e i servizi in economia, approvato con D.C.C. n. 16 del 02.07.2007; 
 

Visto in particolare gli articoli di detto Regolamento numero 4  lett) q, che consente di acquisire in economia polizze 

assicurative e fidejussorie, e l’art. 8, che prevede per le iniziative di spesa di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 di 

procedere mediante trattativa diretta con uno o più fornitori; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Dato atto che il broker Assiteca S.p.A. ha proceduto a svolgere indagine di mercato informale chiedendo formulazione 

di offerta a diverse compagnie assicurative alle condizioni economico/normative di cui al Capitolato tecnico 

dell’assicurazione R.C.T./R.C.O. predisposto dallo stesso broker ed unito alla presente atto (Allegato A) di cui si 

riportano qui di seguito le clausole essenziali: 

Polizza R.C.T./R.C.O. con decorrenza dal 30.10.2022 e con scadenza al 30.10.2025 

Responsabilità civile verso terzi RCT massimali: 

- € 1.500.000,00 per ogni sinistro, con i seguenti limiti: 

- € 1.500.000,00 per persona danneggiata 

- € 1.500.000,00 per danni a cose anche se appartenenti a più persone 

Responsabilità civile verso prestatori di lavoro RCO: 

- € 1.500.000,00 per ogni prestatore di lavoro infortunato 

Premio forfettario con esclusione della regolazione del premio alla fine di ciascun periodo assicurativo. 

 

Valutato le conclusioni dell’indagine di mercato, così come da nota acquisita al prot. atti n. 5333 del 28.10.2022, in esito 

alle quali risulta economicamente più vantaggiosa la proposta (Allegato B) della compagnia assicuratrice FONDIARIA 

Unipol-SAI S.p.A. la quale ha offerto per la copertura del rischio il premio annuo pari ad € 3.000,00 con applicazione di 

varianti migliorative rispetto al Capitolato Tecnico sottoposto;  
 

Richiamato l’art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016, che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di valore inferiore 

ad € 40.000,00, attesa anche l’assenza sul MEPA di offerte nel settore di attività in questione; 
 

Visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale precisa che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera 

a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 
 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare con: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Dato atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 

• Fine ed oggetto del contratto: assicurazione della responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro 

dell’amministrazione per il periodo dal 30.10.2022 al 30.10.2025; 

• Forma del contratto: ai sensi dell'art.32, comma 14, del Decreto Legislativo n. 50/2016, la stipula del contratto 

avviene mediante scrittura privata; 

• Clausole essenziali: riportate nel Capitolato tecnico dell’assicurazione R.C.T./R.C.O. predisposto dallo stesso broker 

ed unito al presente atto (Allegato A); 

• Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016; 

• Criterio di selezione delle offerte: criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 
 

Valutato economicamente vantaggioso per questo Ente affidare la copertura del rischio alla compagnia assicuratrice 

FONDIARIA Unipol-SAI S.p.A.; 
 

Considerato che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D. L. n. 76 del 16.07.2020, convertito con L. n. 120 del 11.09.2020, è  

sempre autorizzata l'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del D Lgs. n. 

50/2016, nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui all'articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonchè   

dei requisiti di  qualificazione  previsti  per  la  partecipazione  alla procedura; 
 

Dato atto che il CIG attribuito dall’Autorità alla presente procedura è: Z07385DDC4; 
 

Ritenuto di impegnare la relativa spesa complessiva di € 9.000,00, per il periodo 30.10.2022-30.10.2025,  come segue: 

• per euro 3.000,00 sul Bilancio Previsione Finanziario 2022-2024, annualità 2022, con imputazione al capitolo 

1044 20; 

• per euro 3.000,00 sul Bilancio Previsione Finanziario 2022-2024, annualità 2023, con imputazione al capitolo 

1044 20; 

• per euro 3.000,00 sul Bilancio Previsione Finanziario 2022-2024, annualità 2024, con imputazione al capitolo 

1044 20; 

 

 



 

 
 

Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale, quanto segue: 
 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000, che: 

- l’oggetto del contratto è l’assicurazione della responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro 

dell’amministrazione per il periodo dal 30.10.2022 al 30.10.2025; 

- ai sensi dell'art.32, comma 14, del Decreto Legislativo n. 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante scrittura 

privata; 

- le clausole essenziali sono riportate nel Capitolato tecnico dell’assicurazione R.C.T./R.C.O. predisposto dallo stesso 

broker ed unito al presente atto (Allegato A); 

- l’acquisizione  avviene mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 con il 

criterio del prezzo più basso; 
 

2 . Di affidare, per il tramite del broker Assiteca S.p.A., alla compagnia assicuratrice FONDIARIA Unipol-SAI S.p.A., 

con sede in Bologna (BO), Via Stalingrado, 45, P. IVA 03740811207, C.F. 00818570012, la copertura assicurativa 

R.C.T./R.C.O., per il periodo 30.10.2022 – 30.10.2025, alle condizioni economico/normative di cui al Capitolato tecnico 

dell’assicurazione R.C.T./R.C.O. predisposto dallo stesso broker ed unito alla presente atto (Allegato A) di cui si 

riportano qui di seguito le clausole essenziali, così come da offerta pervenuta comprendente varianti migliorative 

(Allegato B): 

Polizza R.C.T./R.C.O. con decorrenza dal 30.10.2022 e con scadenza al 30.10.2025 

Responsabilità civile verso terzi RCT massimali: 

- € 3.000.000,00 per ogni sinistro, con i seguenti limiti: 

- € 3.000.000,00 per persona danneggiata 

- € 3.000.000,00 per danni a cose anche se appartenenti a più persone 

Responsabilità civile verso prestatori di lavoro RCO: 

- € 3.000.000,00 per ogni sinistro, con il seguente limite: 

- € 1.500.000,00 per ogni prestatore di lavoro infortunato 

Premio forfettario con esclusione della regolazione del premio alla fine di ciascun periodo assicurativo di € 

3.000,00/anno. 
 

3. Di impegnare la relativa spesa complessiva di € 9.000,00, per il periodo 30.10.2022-30.10.2025,  come segue: 

• per euro 3.000,00 sul B.P.F. 2022-2024, annualità 2022, con imputazione al capitolo 1044 20; 

• per euro 3.000,00 sul B.P.F. 2022-2024, annualità 2023, con imputazione al capitolo 1044 20; 

• per euro 3.000,00 sul B.P.F. 2022-2024, annualità 2024, con imputazione al capitolo 1044 20; 
 

4. Di avvalersi, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D. L. n. 76 del 16.07.2020, convertito con L. n. 120 del 11.09.2020,  della 

facoltà di dar corso all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui 

all'articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonchè   dei requisiti di  qualificazione  previsti  per  la  

partecipazione  alla procedura; 
 

5. Di dare atto che il versamento sarà effettuato sul conto corrente bancario codice IBAN IT 78 M 01030 11701 

000000434937, intestato ad ASSITECA, così come da dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari in 

adempimento al disposto di cui all’art. 3 della L. 136/2010 ed alla  Determinazione AVCP n. 4 del 07.07.2011, prot. atti n. 

4608 del 27.09.2021; 
 

6. Di dare atto che il CIG attribuito dall’Autorità alla presente procedura è: Z07385DDC4; 
 

7. Di attestare che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in 

alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, della 

legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente; 
 

8. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio segreteria per la registrazione nel registro generale delle 

determinazioni, nonché per la trasmissione della presente al Sindaco. 

 
 

Boschi Sant’Anna, 28.10.2022.     IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to Patrizia Sartori  
 



 
 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 

La spesa complessiva di € 9.000,00 farà carico al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 come segue: 

 

1. € 3.000,00 con imputazione al cap. 1044 20 – gestione competenza esercizio 2022 – impegno reg. al 

n. 467; 

Mandato __________________________________________________________________. 

2. € 3.000,00 con imputazione al cap. 1044 20 – gestione competenza esercizio 2023 – prenotazione 

impegno di spesa; 

Mandato __________________________________________________________________. 

3. € 3.000,00 con imputazione al cap. 1044 20 – gestione competenza esercizio 2024 – prenotazione 

impegno di spesa; 

Mandato __________________________________________________________________. 

 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti  

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”. 

 

Per i fini di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 si attesta che in ordine ai predetti impegni di 

spesa è assicurata la relativa copertura finanziaria. 

 

Lì, 28.10.2022.  

   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                          F.to Patrizia Sartori 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicato, in data odierna e 

per dieci giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione istituita 

sul sito www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P.____________ 

 

Lì, 20.03.2023                                         IL FUNZIONARIO INCARICATO 

      Michela Zancanella  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

